
Página 1 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

 Jornal Oficial   
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 

2024 
 

Atos do Poder Executivo 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 

 



Página 2 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 3 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 4 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 5 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 6 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 7 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 8 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 9 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 10 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 11 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 12 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 13 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 14 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 15 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 16 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 17 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 18 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 19 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 20 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 21 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 22 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 23 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 24 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 25 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 26 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 27 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 28 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 29 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 30 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 31 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 32 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 33 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 34 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 35 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 36 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF 2° QUADRIMESTRE  

 
 

 



Página 37 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 38 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 39 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 40 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 41 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 42 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 43 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 44 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 45 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA/PB  
CASA FRANCISCO GOMES PEDROSA 

 

 



Página 46 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 



Página 47 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 48 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 49 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 



Página 50 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2024, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA VISANDO CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM 
MOLHADA NO SÍTIO VOLTA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: RM ENGENHARIA, CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA - R$ 58.264,31. 

Carrapateira - PB, 12 de Janeiro de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00001/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA VISANDO CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM 
MOLHADA NO SÍTIO VOLTA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Obras e Infraestrutura. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 12/01/2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE ENGENHARIA VISANDO CONSTRUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO VOLTA, ZONA RURAL DO 
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00001/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
Ordinários: 09.00 SECRETARIA DE INFRAESTRURURA 4.4.90.51.01 
OBRAS E INSTALAÇÕES 26.782.3008.1024 CONSTRUCAO DE 
PASSAGENS MOLHADAS 15.451.3008.1018 PAVIMENTACÃO EM 
AREAS RURAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Carrapateira 
e: CT Nº 00001/2024 - 12.01.24 - RM ENGENHARIA, CONSTRUCOES 
E SERVICOS LTDA - R$ 58.264,31. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00001/2024 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA VISANDO 
CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO VOLTA, 
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA PB; DESIGNO 
os servidores Rodrigo Prudêncio Mendes, Secretario, como Gestor; e 
Jeffeson de Sousa Ramos, Engenheiro Fiscal, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00001/2024, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 12 de Janeiro de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA/PB  
CASA FRANCISCO GOMES PEDROSA 

 
Portaria nº 002/2024 GAB/PRES 

Carrapateira - PB, 09 de janeiro de 2024. 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Carrapateira, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Italo Silvino de Morais, inscrito no CPF 

sob o n°: 076.794.944-79, RG: 4.266.951 SSDS/PB, para o cargo de 

Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Carrapateira/PB; 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua edição; 

 Art. 3° - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 

 

 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Carrapateira – 

PB em, 09 de janeiro de 2024. 

 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

SERAFIM CAVALCANTE PRUDÊNCIO 
Vereador Presidente 

 
  

DECRETO LEGISLATIVO N° 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2024 

 
“Dispõe sobre a designação 
de Agentes Públicos para 
atuarem na condução de 
processos licitatórios com 
base na Lei 14.133/2021 no 
âmbito da Câmara Municipal 
de Carrapateira – PB, e dá 
outras providências” 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Carrapateira, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Carrapateira/PB. 
 

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Federal n.º 

14.133, de 1º de abril de 2021, a merecer regulamentação em âmbito 

municipal, resolve: 

 CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril 

de 2021, já se encontra em vigor e que sua aplicabilidade deverá estar em 

plena utilização até o dia 01/01/2024; 



Página 51 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de 

garantir a transparência dos atos praticados até a efetiva implementação e 

integração do Portal Nacional das Contratações Públicas com o Sistema de 

Aquisições utilizado pela Câmara Municipal de Carrapateira/PB; 

 CONSIDERANDO a necessidade de reconhecimento quanto a 

responsabilidade atribuída ao agente de contratação, bem como a comissão 

de contratação e ainda a imprescindibilidade de detalhamento quanto às 

atribuições dos mesmos; 

 CONSIDERANDO a segregação entre as funções, vedada a 

designação do mesmo agente público para atuação simultânea naquelas 

mais suscetíveis a riscos durante o processo de contratação; 

CONSIDERANDO o disposto na §5° do art. 3° da 
Resolução n° 001 de 22 de março de 2023 da Câmara Municipal. 

  DECRETA: 

 Art. 1º. Fica designada como AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

a servidora GREICE QUELI ALVES VIEIRA, portadora do CPF: 

709.078.754-08 e RG 4.477.940 SSDS/PB, para atuar nos processos 

licitatórios desta Câmara municipal. 

 § 1°. O Agente de Contratação em caso de licitação na 

modalidade Leilão será designado como Leiloeiro, o qual contará com o 

auxílio de Equipe de Apoio, ou, alternativamente, contratação de um 

Leiloeiro Oficial para conduzir o certame; 

 § 2°. O Agente de Contratação em caso de licitação na 

modalidade Pregão será designado como Pregoeiro, o qual contará com o 

auxílio de Equipe de Apoio, e, ou, assessoria contratada para este fim.  

 Art. 2º. Fica designado como responsável pela pesquisa de 

preço o servidor Ítalo Silvino de Morais, inscrito no CPF sob o n°: 

076.794.944-79, RG: 4.266.951 SSDS/PB. 

 Art. 3º. Fica responsável pela realização do estudo técnico 

preliminar a servidora CAMILY PEREIRA BATISTA, portadora do CPF: 

719.302.004-80, RG 4.898.458 SSDS/PB. 

 §1º Em âmbito da Câmara municipal, a elaboração do Estudo 

Técnico Preliminar será opcional nos seguintes casos:  

 I - Contratação de obras, serviços, compras e locações, cujos 

valores se enquadrem nos limites dos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, independentemente da forma de contratação;  

 II - Dispensas de licitação previstas nos incisos VII, VIII, do art. 

75, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;  

 III - Contratação de remanescente nos termos dos §§ 2º a 7º do 

art. 90 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;  

 IV - Quaisquer alterações contratuais realizadas por meio de 

Termo Aditivo ou Apostilamento, inclusive acréscimos quantitativos e 

prorrogações contratuais relativas a serviços contínuos. 

 Art. 4º. - Fica designado como responsável pela realização do 

termo de referência a servidora Maria Jocineide Braz Cavalcante, portadora 

do CPF: 031.543.754-57, RG 2.050.026 SSP/PB.  

 Art. 5.º - Fica facultada a contratação de novos servidores 

comissionados os seletivos conforme a necessidade da Câmara municipal 

para apoio ao processo licitatório, cabendo a eles, dentre outros. 

 I – A elaboração da pesquisa de preços segundo a normativa 

feita por este Município; 

 II – A elaboração do termo de referência após o recebimento do 

estudo técnico preliminar (ETP) pelo demandante; 

 III - Integrar equipe de apoio aos agentes de contratação nos 

termos do artigo 8.º da Lei 14.133 de 21. 

 Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria 009/2023 e demais dispositivos em contrário. 

  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Carrapateira – 

PB em, 11 de janeiro de 2024. 

 Registre-se. Publique-se.  

 
 

SERAFIM CAVALCANTE PRUDÊNCIO 
Vereador Presidente 

 
 

 

 
 



Página 52 de 52 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.049 Carrapateira - PB, 19 de janeiro de 2024 

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

 


